
i 

 

目   次 

                                     頁 

第１ 外部監査の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

１．外部監査の種類・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

２．選定した特定の事件（テーマ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

３．事件を選定した理由・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

４．外部監査の方法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ 

５．外部監査の実施期間・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ 

６．外部監査の補助者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ 

第２ 県立学校の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７ 

１．教育委員会の概要について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７ 

（１）教育委員会の組織について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７ 

（２）教育委員会事務局の所掌事務について・・・・・・・・・・・・・・・・・９ 

（３）教育委員会の予算及び決算の状況について・・・・・・・・・・・・・・・11 

（４）「みんなで取り組む『教育立県ちば』プラン」(千葉県教育振興基本計画)の概

要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13 

２．県立学校の概要について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17 

（１）県立学校の現状について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17 

（２）県立学校の施設について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・21 

（３）県立学校改革の歩みについて・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・23 

第３ 外部監査の結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・26 

Ⅰ 総括的意見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・26 

１．県立学校に対する監査の視点について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・26 

２．県立学校の経営の現状について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・38 

Ⅱ 各論としての外部監査結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91 

Ⅱ-1 財務監査の結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91 

１．県立学校施設整備及び備品発注等について・・・・・・・・・・・・・・・・・91 

２．薬品及び農薬の管理について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97 

３．遊休資産の管理について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100 

４．生産物売払事務について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105 

５．千葉県奨学資金貸付金の実施状況と滞納管理等について・・・・・・・・・・110 

Ⅱ-2 業務監査の結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115 

１．点検・評価及びその対象事業等について・・・・・・・・・・・・・・・・・・115 

２．学校評価の実施状況について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・148 

３．人事評価の実施状況について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・180 

４．教職員の時間外勤務（事実上の残業）について・・・・・・・・・・・・・・・199 



ⅱ 

５．いじめ・不登校対策の実施状況について・・・・・・・・・・・・・・・・・・209 

６．教職員の不祥事対策の実施状況について・・・・・・・・・・・・・・・・・・212 

７．私費会計について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・216 

第４ 利害関係について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・247 

 

略記： 

第 1期計画：「みんなで取り組む『教育立県ちば』プラン」（平成 22～26 年度） 

第 2期計画：「新みんなで取り組む『教育立県ちば』プラン」（平成 27～31 年度） 

再編計画：県立高等学校再編計画 

いじめ防止法：いじめ防止対策推進法 

特措法：公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置法 

特措条例：義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例 

退職手当条例：職員の退職手当に関する条例 

私費会計要綱：千葉県立学校私費会計取扱要綱 

私費会計マニュアル：県立学校私費会計取扱マニュアル 

給付金実施要綱：千葉県公立高等学校等奨学のための給付金事業実施要綱 

計画上の留意事項：平成 26 年度学校教育目標設定報告書及び学校評価年間計画書作

成上の留意事項 

作成上の留意事項：平成 26 年度学校評価実施報告書作成上の留意事項 

人事評価の手引：千葉県公立学校職員の教職員人事評価実施の手引 

実態調査：教員勤務実態調査 

学校評価ＷＧ：学校評価の在り方に関するワーキンググループ 

ＷＧ報告：地域とともにある学校づくりと実効性の高い学校評価の推進について（報

告） 

会計指導状況報告書：県立学校会計指導状況報告書 

教育委員会：千葉県教育委員会 

県教育庁：千葉県教育庁 

会計指導班：財務施設課会計指導班 

学校司書：学校図書館担当職員 

給付金：千葉県公立高等学校等奨学のための給付金 

ＡＬＴ：外国語指導助手(Assistant Language Teacher) 

 

注：  

外部監査結果報告書中の表の合計は、端数処理の関係で総数と内訳の合計とが一致し

ない場合がある。 


